
2989 15/s 68: Spørgsmål til ministrené. I 2990 

[Bundgård,] ; 
og hvor: de vkan; /.henvende sig om : disse 
ydelser. Den j ungle,. som socialvæsenet 
desværre endnu udgør ; herhjemme 홢 jeg 
håber,: [socialreformkommissionen kan hjælpe 
på det 홢- er så kompliceret,. - at, folk; ikke 
selv kan finde -udi 'aL tingene;. Derfor vil jeg 
håbe, at man endnu en gang.: vil; overveje 
at iindskærpe informationspligten. 

' Sociaiministeren (Nathalie 'jjind): Som 
j e g  hævnede i mit svar til hr. Bundgård, 
ligger det ifølge sagens natur sådan, at de 
sociale kontorer skal give oplysninger om 
de rettigheder, som loven hjemler. Jeg tror, 
kombinationen, af, at socialministeriet med- 
virker til,, at, der udarbejdes : og udsendes 
letfattelige, pjecer, og> en mundtlig vejled1 
ning. fra kontorernes side, er den rigtige 
yejj at, gå ,  og jeg er ikke helt; så pessimistisk 
som hr. Bundgård med hensyn til kommu- 
nernes, og de: sociale, udvalgs og .andre insti- 
tutioners vilje til at vjejie.de., Spørgsmålet er 
måske lige så meget, om man har det 
rigtige .materiale, og det mener j eg;, man 
efterhånden få,r., ' : 

Hérhied sluttede spørgsmålét.' : /  

AiBundgård til socialministeren: 
"ViI' ministeren tage skridt til, at de 

i socialministeriets cirkuls&ré ',af 22. maj 
1967 vedrørende lov om revalidering 

' , nævnte satser for individuel hjælp til 
revalidender hæves til en rimelig stør- 
relse i forhold til, hvad 'en lønarhèjder 
kan :Opna i sygedagpenge eller ulykkes- 
forsikring 8 då" gp- engé2" ?" ; 

Skriftlig begrundelse: 
I en artikel i Socialrådgiveren, nr. 4, 

1968, påviser socialrådgiver , Kirsten..Lange, 
at incitamentet til at lade sig underkaste 
revalidering er. væk,, efter at satserne for 
ulykkesforsikrings- og sygedagpenge er hæ- 
vet så meget, at, de overstiger individuel 
revalidering'shjælp med et betydeligt beløb. 
I  praksis virker dét også uretfærdigt, at 
mange revalidénder må 'k!arei sig pa et 
absolut ekslstêrisininimum; der ligger under, 
hvad de tidligere fik,,, da de var .sygemeldte. 

Formanden: Spørgeren har ordet f or at sup- 
plere sin skriftlige begrundelse af spørgs- 
m a l e t .  ; ; ! ,  , , ' . , j , ' .  

Bundgård: Ja, det er det store problem, 
der i denne tid er ved at opstå for en lang 
række af de mennesker,,, som jo skulle nyde 
godt af den nye og meget positive ting, der 
ér kommet ind i vor sociallovgivning i çle 
senere år, hvor, man, lægger større vægt: på 
revalidering; det er desværre sådan, at netop 
revalideringen er ved at blive distanceret i 
forhold til de andre sociale ydelser, der bliver, 
givet i dette land. Det er efter min opfattelse 
helt i modstrid med den :lov" man i sin tid 
vedtog her i folketinget, at disse ydelser 
er sådan, at der ikke er . noget incitament 
til at. underkaste sig revalidering, at maR. 
bedre kan klare; sig ved at prøve at ,,h-utle 
sig igennem og ,få forlænget sine sygeerklæ- 
ringer og,den slags,, end man kan ved posi- 
tivt at prøve at ,medvirke til en, revalide- 
ringsproces. Jeg i vil derfor gerne spørge, 
om man har , gjort sig: nogle, oyervej elser i 
retning af at forbedre disse ydelser, så d e  
kommer på niveau med eller allerhelst 
bliver bedre end dei andre. ydelser, så! der 
virkelig er et incitament for folk, til at gå 
i gang med at lade sig omskole til andet 
erhverv. 

Socialministeren. (Nathalie Lind)..- Bag- 
grunden for spørgsmålet er, som det jo 
også anføres i motiveringen, antagelig.. en 
artikel i; bladet Socialrådgiveren, nr. 4, fra 
1968, hvor man foretager en; sammenligning 
mellem på den ene side dagpengeydelser 
efter syge- og ulykkesforsikringslovene og 
på den. anden side den standardhjælp, der 
ydes til mennesker, som gennemgår: er- 
hvervsmæssig i revalidering. ,, -.. - ., . -; 

Det nævnes i artiklen, at. dagpengene i 
anledning af ulykkestilfælde almindeligvis 
udgør ca. 1.625 kr. om måneden, mens 
dagpengene til. lønarbejdere under sygdom 
ligger på ca. 1.300 kr. om måneden for for? 
sørgere og ca. 1.050 kr. om måneden, for 
enlige, og heroverfor ej; det så, man stiller 
op, at standardhjælpen efter revaliderings- 
loven alene > er, lig med folkepensionens 
grundbeløb, ca. 587 kr. om måneden, med 
tillæg af husleje, sygekassekontingent m. v, 
Heraf, i/ drager forfatteren af, artiklen den 
konklusion, 홢: og det gør i hr. Bundgård 
åbenbart også 홢 at det økonomisk ér mere 
indbringende at være . syg end . at være 
under revalidering, og at; sygemeldte men- 
nèsker, dér får tilbud om revalidering, ide,!, 


